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Kommunförbundet Västernorrland

Kommunförbundet Västernorrland – nu och framåt
Kommunförbundet Västernorrland är en fristående intresseorganisation som 
ägs av länets sju kommuner; Kramfors, Härnösand, Sollefteå, Sundsvall, Timrå, 
Ånge och Örnsköldsvik. 

Kommunförbundets styrelse består av länets kommunalråd och oppositionsråd. 
I styrelsens arbete ingår att utse representanter till regionala, nationella och 
internationella åtaganden. Under 2018 har vi haft ett uppdrag att stödja kom-
munernas samverkan inom:

• Socialtjänstens samverkans- och stödstrukturer
• Utbildning & arbetsliv
• Kultur & fritid
• Miljö & energi

Tillsammans med kommunerna arbetar vi med verksamhets- och kunskapsut-
veckling i syfte att bidra till goda och likvärdiga förutsättningar för människor i 
Västernorrland. Förbundsmötet 2015 har satt övergripande verksamhetsmål för 
mandatperioden:

• Utgöra plattform för kommunernas samverkan i den länsgemensam-
ma utvecklingen.

• Utveckla rollen som långsiktigt hållbar stödstruktur för kommunernas 
verksamhetsutveckling.

• Utveckla Kommunförbundet vidare i sin funktion som en arena för    
kommunernas kunskapsutveckling.

• Verka för att lokala prioriteringar, när så kommunerna önskar, får        
genomslag i regional, nationell och internationell politik.

Övergripande 

Styrelsens arbete
Sex styrelsemöten har genomförts under 2018, varav ett digitalt resfritt möte.
Styrelsen har under året följt utvecklingsarbetet i Kommunförbundets olika 
verksamhetsområden. Förutom information från Kommunförbundets ledning så 
har även utvecklingssamordnare och projektledare haft roterande ansvar för att 
informera under styrelsens möten. Även FoU Västernorrland har informerat om 
sin forskningsverksamhet under året.

Verksamhetsbeslut 
Styrelsen har beslutat att omprioritera Kommunförbundets samordnande verk-
samhetsresurs inom miljö- och bygg till området digitalisering. 

Påverkansarbete
• Styrelsen har utformat skrivelse ”Norra Sveriges syn på en framtidsinriktad 

utvecklingspolitik med regionalt fokus för EU med anledning av pågående 
samråd om EU:s sammanhållningspolitik”.  

• Styrelsen har ställt sig bakom tjänsteskrivelse om sammanslagning av Mid 
Sweden European Office och North Sweden European Office. 

• Styrelsen har tagit fram en skrivelse där Kommunförbundet inte gör anspråk 
på ordförande eller vice ordförandeskapet i Europaforum Norra Sverige.

• Styrelsen har utformat en avsiktsförklaring till stöd för ansökan till utlysning-
en Vinnväxt 2019.

Politiska uppdrag 
• ERNACT - Fred Nilsson, Ida Stafrin 
• Styrkommitté Sverige-Norge programmet – Åke Nyhlén
• Europaforum Norra Sverige - Peder Björk, Anders Gäfvert 
• Föreningsarkivet - Rune Danielsson ordinarie, Önne Norberg ersättare
• MSEO - Ägarrådet Glenn Nordlund, Anders Gäfvert 
• Norrtåg Intresseföreningen - Elvy Söderström, Bertil Böhlin, Sten-Ove     

Danielsson 
• Strukturfondspartnerskap - Sten-Ove Danielsson, Elisabeth Lassen,      

Jonny Lundin 2014–2020

Styrelsens arbete
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Mål: Stödja länsgemensam samverkan

Samordna kommundirektörsnätverket.

Kommundirektörsnätverket har under året samverkat kring digitalisering, pro-
jektmodellen, samhällsskydd och beredskap, pensionsskuld som inte är regle-
rat i samband med verksamhetsövergångar, kostnadsuppföljning av verksam-
hetsövergången hemsjukvård. 

Delta i beredningen till regionalt samverkansråd. 

Beredningen har under året fortsatt att påverka regeringen kring åtgärder kopp-
lat till Landsbygdsutredningen så som statliga jobb, diskuterat översynen av 
Kollektivtrafikmyndigheten, framtagandet av en ny regional utvecklingsstrategi 
och gjort en gemensam projektansökan Digikomp till Socialfonden

Samordna personalchefsnätverket.

Personalchefsnätverket har som mål att skapa gemensam kompetensutveck-
ling och erfarenhetsutbyte och har under året samverkat kring strategisk HR, 
lönebilden, den fackliga samverkan.

Mål: Genomföra kompetensutvecklingsinsatser inom kommunernas sam-
verkansområden

Arrangera kunskapsdagar, konferenser, seminarier och kurser. Ansvara för och 
utbilda inom länsgemensam projektmodell.

Kommunförbundet har, både som huvudarrangör och tillsammans med andra 
organisationer, anordnat ett flertal utbildningar, kunskapsdagar, konferenser 
och seminarier under 2018. Totalt har vi haft över 2000 deltagare under utbild-
ningstillfällena. 

Mål: Driva och delta i gemensamma projekt

Slutföra projektet Make sense i samverkan med Sundsvalls, Örnsköldsviks och 
Umeå kommun samt civilsamhällesaktörer i syfte att öka den sociala inklude-
ringen och egenmakten för utsatta EU- medborgare. 

Mötesplatser har drivits för utsatta EU-medborgare i Sundsvall, Umeå och Örn-
sköldsvik. Insatserna har bestått av uppsökande, hälsofrämjande, samhällsori-
enterande samt rådgivande arbete. Mötesplatsverksamhet med utförande av 
civilsamhället fortsätter i Örnsköldsvik och Umeå. Slutkonferens hölls i Örn-
sköldsvik för offentliga och ideella aktörer med nationell spridning. 

Mål: Stödja digitaliseringen av kommunernas verksamheter

Genomföra projekten eSamverkan (som utvecklar e-tjänster) och Erudite (som 
utvecklar analyser av e-tjänster ur socio-ekonomiska och kostnads-nyttoper-
spektiv samt ta fram en regional handlingsplan för nyttan med e-tjänster).

Kommunförbundet har varit ordförande i e-Samverkans styrgrupp och arbe-
tat i projektet med kommunikation och ekonomi. e-Samverkan drivs som ett 
EU-projekt med medel från Tillväxtverket, finansiering pågår till 2019-09-30. 
Kommunförbundet är projektägare med drygt en årsarbetare fördelat på eko-
nom, kommunikation, samordning och samverkansstöd. Tre kommuner utgör 
samverkanspartner; Härnösand, Sundsvall och Örnsköldsvik. Övriga sex kom-
muner är samarbetspartner; Hudiksvall, Kramfors, Nordanstig, Sollefteå, Timrå, 
Ånge. Alla kommuner har en e-koordinator på minst 20 procents tjänst. Kom-
munerna har sedan projektstart 2016 tagit fram 224 st. digitala tjänster varav 
102 st. under 2018. eSamverkan har deltagit som föreläsare på t.ex. e-Förvalt-
ningsdagarna samt Kommunförbundets välfärdskonferens. Projektgruppen har 
med e-förvaltingsrådet fortsatt arbeta med utvecklings- och supportfunktionen. 
Projekt ERUDITE har tagit fram en effektanalys av eSamverkans e-tjänster, 
implementerade i Örnsköldsvik. Analysen har kommunicerats i olika forum och 
arbete pågår med en analys av nya tjänster framtagna i eSamverkan.

Kommunövergripande frågor

eSamhälle
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Slutföra projektet Improve (utvecklar e-tjänster med glesbygdsperspektiv). 

Projekt IMPROVE slutfördes med en konferens i Norge, där fyra av länets ‘digi-
tal champions’, nätverket för välfärdsteknik, deltog.

Delta i genomförandet av regionala digitala agendan och revideringen av den. 

2018 har vi deltagit i tre möten kring den kommande regionala digitala agen-
dan. Arbetet leds av Region Västernorrland.  

Samordna nätverket VITS-gruppen.

2018 har vi anordnat fyra fysiska nätverksträffar, ett samordnades med Myndig-
heten för digital förvaltning (DIGG) och ett resfritt möte. 

På uppdrag av kommundirektörerna delta i programrådet för INERA som koor-
dinerar och utvecklar digitala tjänster i samverkan med landsting, regioner och 
kommuner.

Kommuncheferna och socialcheferna har haft ett första möte med Inera för att 
matcha sina behov med tjänster. Programrådet i Inera har på vår inrådan arbe-
tat med att få fram produktblad till kommunerna.

Delta i framtagandet av nya projektansökningar i samverkan med nätverket 
ERNACT (European Regions Network for the Applications for Communications 
Technology).

2018 har vi deltagit i ansökningarna EMERGREEN som beviljats, SMARCTIC 
där medfinansiering från Region Västernorrland beviljats. 

Följa regeringens satsning på Digitalt kompetenslyft via biblioteken, för att 
minska den digitala klyftan.

2018 har vi följt regeringens satsning om digitalt kompetenslyft och utvecklat en 
projektansökan för att motverka det digitala utanförskapet: DigiChallenge. 

Mål: Utöva påverkan på och samverka med EU i syfte att förbättra förut-
sättningarna för utveckling i Västernorrland.

Styra Mid Sweden European Office tillsammans med övriga ägare Region Väs-
ternorrland samt Region Jämtland Härjedalen.

MSEO har haft styrelsemöte och Ägarråd enligt planering. Arbetat med att slå 
samman MSEO med Norrbotten och Västerbottens kontor North Sweden Euro-
pean office. 

Delta i Europaforum Norra Sverige.

Arbetat med att påverka långtidsbudgeten för att bibehålla strukturfonderna 
i norra Sverige, ett exempel är den särskilda allokeringen inom sammanhåll-
ningspolitiken till de nordliga glesbefolkade områdena som efter intensivt på-
verkansarbete finns kvar i kommissionens förslag för nästa budgetperiod. I ett 
påverkansarbete som pågått i flera år inom transportpolitiken har en milstolpe 
nåtts då vi med goda argument fått gehör för vårt önskemål om en förlängning 
av EU:s högt prioriterade transportkorridor Skandinavien-Medelhavet (Scan-
Med) från Stockholm norrut längs med Norrlandskusten. Denna sammankopp-
ling kommer inte bara att gynna våra regioner i norr utan även Sverige som hel-
het och Europa överlag. Medarrangerat det årliga Europaforum Norra Sverige 
(EFNS) som anordnades i Sollefteå i februari och samlade ca 250 deltagare för 
ett tvådagars program.

Stödja kommunerna i deras arbete med att skaffa extern finansiering för att 
möjliggöra utveckling av välfärden.

Vi har utöver ansökningarna via ERNACT medverkat i en ansökan om digitalt 
utanförskap DigiChallenge. Övriga ansökningar redovisas under respektive 
verksamhetsområde.

eSamhälle EU
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Socialtjänstens samverkan och stödstrukturer 

Övergripande verksamhetsmål Socialtjänstens samverkans- och stödstrukturer:

• Stödja såväl de länsgemensamma som enskilda verksamheternas 
utvecklingsprocesser. Ständigt utveckla det samordnande och veten-
skapliga stödet för socialtjänsten i de olika nationella, länsgemensam-
ma och lokala utvecklingsprojekten. I utformningen av prioriterade 
länsgemensamma utvecklingsprojekt integrera forskning och praktik.

• Långsiktigt försörja socialtjänsten med verksamhetsstöd för en kon-
tinuerlig kunskapsutveckling. Arbeta för att socialtjänsternas behov 
och personal ska ha en aktiv och central roll i kunskapsutvecklingen 
och -styrningen.

• Samordna samverkan med centrala aktörer. Samverkan ska stärka 
utvecklingen av en kunskapsbaserad verksamhet.

 
• Verka för att de lokala och länsgemensamma behoven, erfarenheterna 

och resultaten sprids i regionala, nationella och internationella sam-
manhang.

Ledning och styrning av den länsgemensamma verksamhets- och kunskapsut-
vecklingen inom socialtjänstens område.

Mål: Tydlig ledning och styrning som skapar förutsättningar för verksam-
hets- och kunskapsutveckling inom prioriterade områden

Samordna nätverk och deras arbete för ledning av socialtjänstens utvecklings-
arbete. 

Verksamheten samordnar årligen ett antal chefsnätverk inom prioriterade verk-
samhetsområden. Nätverken fungerar också som arbetsgrupper och styrgrup-
per för pågående utvecklingsarbete på uppdrag av socialchefsnätverket.

För att möta välfärdens utmaningar är det av största vikt att socialtjänsten har 
tillgång till personal med rätt kompetens samt kunskapsbaserade verktyg. Det 
kunskapsbaserade sociala arbetet utövas i mötet mellan den professionella 
och brukaren. För att möjliggöra detta, krävs även kunskap om att skapa rätt 
förutsättningar och om att leda och organisera socialt arbete. Utveckling av 
stödjande strukturer för professionens kunskapsbaserade arbete på lokal nivå 
såväl som på läns- och nationell nivå bidrar till detta.

Kommunförbundet erbjuder länets socialtjänster ett långsiktigt och sammanhål-
let utvecklingsstöd till såväl länsgemensamma satsningar som till enskilda kom-
muners verksamhets- och kunskapsutveckling. Socialtjänsterna stöds också i 
olika nationella och lokala kunskapsutvecklingsprocesser med de resurser som 
verksamheten besitter. Socialtjänsterna stöds genom att vi:

• Bidrar till utveckling av likvärdig välfärd genom länsgemensam forsk-
ning, utveckling och samverkan inom socialtjänstens prioriterade 
utvecklingsområden (Barn & unga, Missbruk & beroende, Äldre,      
Funktionsnedsättning, Psykisk hälsa, e-tjänster, Uppföljning & utvär-
dering, Kompetensförsörjning, Brukarmedverkan samt Kunskapsut-
veckling).

• Utgör en arena för kunskapsutveckling och -styrning som stärker den 
professionella kompetensen, ger brukarna inflytande och integrerar 
forskning och praktik.

• Samordnar samverkan och sprider kunskap om resultat.
• Agerar för bättre sammanhållna välfärdstjänster tillsammans med 

våra samarbetspartners och driver gemensamma verksamheter i  
samverkan.

I verksamheten under 2018 utöver en grundfinansierad samordning: 
FoU Västernorrland, Förstärkt samordning av utveckling, Vård och Omsorg-
scollege, Samordning av verksamhetsförlagd utbildning för sjuksköterskor - 
VFU-ssk, Samordning av verksamhetsförlagd utbildning för socionomer - VFU-
soc samt Projektledning av etableringsfasen för gemensam familjehemsvård.

Övergripande
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Stödja länets representanter i deras arbete inom kunskapsstyrningen på natio-
nell-, läns- och lokal nivå. Systematisera synliggörandet av de lokala behoven.

Länets socialchefer representerar sitt länsnätverk och sina verksamheter i olika 
nätverk (NSK-s och SKL:s socialchefsnätverket). Deras arbete på nationell nivå 
stöds på olika sätt av verksamheten, främst genom att samordna informationen 
och möjliggöra spridning och dialog.  

Bidra till strukturerade arbetsformer och samverkansformer för långsiktigt ut-
vecklingsarbete. 

Utvecklingsarbetet i olika pilotprojekt inom Partnerskapet syftar till att konkret 
samordna resurserna på nationell nivå (SKL, myndigheterna) med den regiona-
la nivån (stödstrukturer) för att långsiktigt stödja den lokala nivåns kunskapsut-
veckling. På SKL:s nätverksträffar deltar kontinuerligt stadssekreterare (Social-
departementet), olika statliga utredare inom aktuella områden, myndigheter och 
de regionala representanterna för att ha en dialog utifrån de lokala behoven.

Utveckla enhetens arbete utifrån de lokala verksamheternas behov och de 
ledande nätverkens direktiv. 

Verksamheten utvecklar ständigt sitt arbete för att fånga de lokala behoven, ut-
veckla arbetsmetoderna och effektivisera kompetensutnyttjandet för att uppnå 
resultat. Detta sker genom kontinuerlig dialog, verksamhetsträffar, FoU-semi-
narier och verksamhetsdagar. Verksamheten har en vetenskaplig ledare som 
stöd åt FoU:s vetenskapliga arbete. Under året har även en verksamhetssam-
ordnare tillsatts för att kunna stödja nyanställd personal och etablering av nya 
verksamhetsformer. En ny form av samarbete med Länsstyrelsen har inletts 
inom Kvinnofrid och Våld i nära relationer. En gemensam samordnartjänst ska 
förbättra stödet till kommunernas utveckling inom området. Verksamhetens 
chef deltar i flera styrgrupper för verksamhetens olika uppdrag (t.ex. Våld med 
Länsstyrelsen, Vård och Omsorgscollege) samt i flera samverkansgrupper 
(t.ex. Regsam VFU-ssk, VFU-Socionom, FoU-Välfärd) som påverkar verksam-
hetens arbete.  

Tillsammans med socialchefsnätverket har verksamhetens chef reviderat och 
följt upp de långsiktiga målen för samverkan och utveckling. Återkoppling av 
pågående utvecklingsarbete sker löpande på de månatliga nätverksträffarna för 
att kunna integreras med pågående arbete i kommunerna. 

Utvecklingsarbete som drivs i samverkan med Regionen i Beredningsgruppen 
har styrts med hjälp av gemensamma projektdirektiv och processledning. 
Socialtjänsternas deltagande i de gemensamma projektarbetena (t.ex. Trygg 
och säker vård och omsorg, Tidiga samordnade insatser) resurssätts och 
genomförs på uppdrag av socialcheferna.

Delta i nationella nätverk och utvecklingsarbete för kunskapsstyrning.

Verksamhetens chef är länets representant i SKL:s nätverk för Regionala 
stödstrukturer och Nationell samverkan för kunskapsstyrning inom socialtjäns-
tens område (NSK-s). Båda dessa nätverk har ingått ett Partnerskap med SKL, 
Socialstyrelsen och andra myndigheter för att utveckla kunskapsstyrning inom 
socialtjänsten. Partnerskapet ska bidra till en ökad dialog och samordning av 
initiativ som kan bidra till behovsanpassad kunskapsutveckling, bättre stöd för 
implementering och effektivare kunskapsstöd. Nätverken träffas fyra gånger per 
år och har utöver det resfria möten.
Verksamhetsrepresentanter deltar i nationella projekt som skapats i samver-
kan inom Partnerskapet. Dessa projekt (t.ex. Spridning av Systematisk upp-
följning, Utveckling av Yrkesresan) syftar till att ta tillvara lokalt och regionalt 
utvecklingsarbete och skala upp dessa för nationella projekt. Pilotprojektet med 
utformning av utlysningar i Fortes nationella tioåriga forskningsprogram för till-
lämpad välfärdsforskning utifrån lokala behov har gett konkreta resultat med 
bättre riktade utlysningar. Dessa projektarbeten sker genom ett antal träffar per 
år, både fysiska och webbmöten.

Verksamhetens chef deltar regelbundet i samverkan mellan de fyra nordligaste 
länens regionala samverkans- och stödstrukturer, som arrangeras fyra gånger 
per år. 

Övergripande 
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Mål: Stödja och samordna utveckling av kommunernas e-tjänster inom 
socialtjänsten och näraliggande hälso- och sjukvård.

Tillsammans med kommunerna planera, stödja och främja utvecklingen inom 
området.

Revidering av länsgemensam strategi för Välfärdsteknik och e-hälsa som stöd 
för verksamhetsutveckling i socialtjänsten har påbörjats.Samordnat och lett 
Kommunernas (Västernorrland) Nätverk för e-hälsa i socialtjänsten genom 4 
träffar. Deltagit i SKL’s nationella nätverk för e-hälsa i kommunerna, 4 träffar.
Medverkat som föreläsare/workshopledare vid Inspirationsdag – Digitalisering 
Örnsköldsviks kommun.

Medverka som stöd och processledning för socialtjänsternas representanter i 
projektet Improve (som utvecklar e-tjänster med ett glesbygdsperspektiv).

Projektet IMPROVE – Involving the community to co-produce public services. 
Sista fasen av projektet genomfördes och projektet har avslutats. Syftet var “To 
increase the level of innovation in rural areas, for future service provision using 
digital/technology solutions” och anses ha uppnåtts. Exempel på resultat från 
projektet: 
• ett länsnätverk för verksamhetsutveckling inom e-hälsa I socialtjänsten har 

etablerats. 
• stärkt samverkan mellan kommunerna avseende utveckling inom e-hälsa i 

enlighet med den länsgemensamma strategin.
• fyra digitala tjänster har piloterats och implementerats (natt-tillsyn med 

trygghetskamera, nyckelfria lås, vårdplanering på distans, samt sensortech-
nologi som hjälpmedel vid urininkontinens). 

Driva och stödja genomförandet av pilotverksamheter inom fokusområden. 

Pilotverksamheter har genomförts inom projektet IMPROVE.
Projektet Ageingonline - Digitala tjänster för meningsfulla sociala aktiviteter 
bland Botniaregionens äldre - har påbörjats.

Öka dialogen mellan enhetens personal och de ledande nätverken.

Verksamhetsrepresentanter deltar regelbundet på olika chefsnätverksträffar 
och internat på länsnivå. De presenterar resultat, förankrar pågående utveck-
lingsarbete och utgör analysstöd. Flera prioriterade utvecklingsområden har 
även nationella nätverk där verksamhetens representanter deltar.

Mål: Öka kunskapen om att leda och organisera socialtjänstens verksam-
het 

Skapa en kunskapsöversikt om organisationen och ledningen inom socialtjäns-
ten.

Arbetet med kunskapsöversikten pågår och en delrapport har presenterats. 
 
Söka forskningsmedel inom området.

En forskningsansökan är har gjorts och flera har beretts inför kommande utlys-
ning. Flera forskningssamarbeten har inletts med både Umeå Universitet och 
MittUniversitet. Verksamheten har ingått ett samarbetsavtal för en doktorand 
med UmU. 

Bedriva påverkansarbete för ökad forskning inom området.

Under året har verksamhetens chef deltagit genom Partnerskapet i ett samar-
bete med Forte (Forskningsrådet för hälsa, arbetsliv och välfärd). Samarbetet 
inleddes för att bidra till att forma ett tioårigt forskningsprogram - Tillämpad väl-
färdsforskning - utifrån praktikens kunskapsbehov. Verksamhetsrepresentanter 
samarbetar med universiteten och andra FoU:n i landet och driver påverkans-
arbetet i dessa forum.  

Övergripande e-tjänster i välfärden
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Mål: Genom uppföljning och utvärdering stödja kommunernas förmåga 
att utveckla och utforma välfärdstjänsterna effektivt på individ, verksam-
hets- och systemnivå.

Samverka med den nationella nivån för att stärka den lokala nivåns förmåga att 
systematiskt följa upp sin verksamhet. 

Verksamhetsrepresentanter deltar i Statens beredning för medicinsk utvärde-
ring (SBU) metodnätverk. Verksamhetsrepresentanter har deltagit i Partnerska-
pets prioriterade pilot av Systematisk uppföljning, både i planering av piloten 
och i genomförandet i form av gemensamma utbildningar på länsnivå.

Utvärdera och utveckla Loke som ett instrument för verksamhetsnära lärande 
och professionens utvecklande av kunskap. 

Uppdraget ingår i forskningsprojektet som drivs tillsammans med Mittuniversite-
tet. Under 2018 har arbetet delvis pausats p.g.a. tjänsteledighet.

Bedriva forskning om verksamhetsuppföljningens betydelse för lärandet i verk-
samheterna. 

En forskningssamverkan har utvecklats med MittUniversitet för forskning inom 
området. Aktiviteterna delvis pausade under 2018 p.g.a. tjänstledighet.

Delta i nationella nätverk som utvecklar uppföljning och utvärdering av social-
tjänstens verksamheter. 

Under året har de nationella kontakterna koncentrerats till ett samarbete med 
SKL kring Systematisk uppföljning, med både intern utbildning av medarbetare 
i LOKE-modellen, samt en SU-utbildning för kommunernas medarbetare. 

Främja forskning inom området.

Inlett officiellt samarbete med Umeå Universitet, Institutionen för Samhällsme-
dicin och Rehabilitering.

Genom kompetensen på FoU bevaka och sprida utvecklingsresultaten lokalt, 
regionalt, nationellt och internationellt inom området.

Utvecklingen och den forskning som skett inom e-hälsa området (fokus på 
äldreomsorg) har lett till att kommunerna i Västernorrland ses som förebilder. 
Kunskapen har efterfrågats både nationellt och internationellt, vilket medfört 
medverkan som föreläsare/workshopledare vid nationella och internationella 
evenemang som velat ta del av Västernorrlands erfarenheter, metoder och 
resultat. 

Nationella evenemang/uppdragsgivare: 
Äldromosorgsdagarna Gothia Fortbildning, Mötesplats Välsfärdsteknologi 
MVTe, VITALIS Nordens ledande e-hälsomöte, Svensk Sjuksköterskeförening, 
E-hälsadagar Umeå Universitet.

Internationella evanemang: Equity in Health/Den jämlika hälsan Umeå Uni-
versitet, @agingonline Åbo Akademi Vasa Finland, Centre for Demographic 
and Ageing Research/Enheten för demografi och åldrandeforskning Umeå 
Universitet, MIE18 Medical Informatics Europe , Nordic Telemedicine Center, 
AIH18 Artificial Intelligence in Health Care, THE 24TH NORDIC CONGRESS 
OF GERONTOLOGY Oslo Norway, Karolinska Institutet, Department of Health 
and Center for Artificial Intelligence and Advanced Robotics  at National Taiwan 
National University Taiwan and Smart Villages The European Network for Rural 
Development (ENRD) Bryssel Belgien EU.
 

e-tjänster i välfärden Uppföljning och utvärdering
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Mål: Stödja och samordna utveckling av reellt brukarinflytande i verk-
samheternas utveckling på individ-, verksamhets- och systemnivå för att 
tillvarata brukarnas kunskap.

Stödja/sprida kunskap om brukarstyrd verksamhetsutveckling.

Under 2018 har en brukarundersökning genomförts bland brukare i daglig verk-
samhet inom LSS. Undersökningen genomförs i form av en enkät som brukare 
besvarar. Resultatet presenteras i en sammanställning som alla kommuner fått.

Stödja utvecklingen av den länsövergripande brukarorganisationen, bland an-
nat genom att utgöra en arena för brukarorganisationens möten och samråd.

Under året har länets Brukarråd träffats på Kommunförbundet ett antal gånger. 
Verksamhetens representanter har deltagit i möten och informerat om pågå-
ende utvecklingsarbete i länet. 

Bidra till att utbilda vägledare i Delaktighetsmodellen samt stödja det fortsatta 
arbetet.

Arbetet påbörjas i januari 2019.

Mål: Stödja och samordna kommunernas utvecklingsarbete för att stärka 
verksamheternas kompetensförsörjning inom strategiskt viktiga områ-
den. 

Utveckla den länsgemensamma modellen för kompetensutveckling inom soci-
altjänstens område.

Har påbörjat en vidareutveckling av vår länsgemensamma modell genom att 
föra en dialog kring möjligheten att gå in i lärandekonceptet Yrkesresan.

Samordna nätverket för kvalitetsutvecklare och stärka deras kompetens inom 
området.

Under året har Kvalitetsnätverket träffats fyra gånger. Arbetet har formaliserats 
och utvecklats i en riktning som beslutats gemensamt i gruppen. 

Kartlägga befintliga verksamhetsuppföljningssystem och hur de används.

Kartläggningen ingår i forskningsuppdraget men har delvis pausats under 2018 
p.g.a. tjänstledighet och färdigställs under 2019. 

Bidra till att följa upp och utvärdera de länsöverenskommelser och avtal som 
utgör grunden för samverkan.

Arbete har genomförts för att utvärdera HVB-hem (Hem för vård och boende) 
som kommunerna upphandlat.  

Utföra uppdragsbaserade utvärderingar tillsammans med personalen på de 
kommunala verksamheterna.

Utvärderingar har genomförts om t.ex. förkortad arbetsplatsförlagd arbetstid 
och boendestöd. Utvärdering av arbetet med SMADIT (samverkansmodell för 
förebyggande arbete vid rattonykterhet) har gjorts (uppdrag av Länsstyrelsen). 

Utveckla Öppna Jämförelser som ett verktyg för socialtjänsternas verksamhets-
utveckling.

Inom Kvalitetsnätverket har ett arbete genomförts för att kvalitetssäkra inrap-
porteringen av Öppna Jämförelser (prioriterade områdena Systematisk uppfölj-
ning och Intern samordning), och för att mer effektivt arbeta med dem.

Följa upp brukarenkätresultatens effekt i kombination med delaktighetsmodel-
len.

Delaktighetsmodellen startas 2019.

Uppföljning och utvärdering Brukarmedverkan

Kompetensförsörjning
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Utifrån modellen anordna utbildningsinsatser inom länets prioriterade fokus-
områden (Barn & unga, Missbruk & beroende, Äldre, Funktionsnedsättning, 
Psykisk hälsa, e-tjänster, Uppföljning & utvärdering, Kompetensförsörjning, 
Brukarmedverkan samt Kunskapsutveckling).

Under året har ett flertal utbildningar anordnats inom länets prioriterade fokus-
områden. Exempelvis har metodutbildningar som HAP, AUDIT/DUDIT inom 
området missbruk och beroende anordnats samt en utbildning kring missbruk 
och äldre. En rad olika utbildningar inom området barn och unga inklusive en-
samkommande har anordnats, bl.a. basutbildning för socialsekreterare, utbild-
ning i Lågaffektivt bemötande, Professionellt bemötande och konflikthantering, 
konceptet Rätt att veta i samarbete med MUCF, utbildningen MI, GRIT och 
ensamkommande samt en tvådagarsutbildning kring ensamkommande och 
nyanlända. 

Andra utbildningar som anordnats är bl.a. Att sätta mål, utbildning i Systematisk 
uppföljning i samarbete med SKL och en utbildningsdag kring tvångslagstift-
ningarna LVU och LVM. Under året har vi tillsammans med sex kommuner i 
länet ingått i ett projekt som Socialstyrelsen anordnar kring lokal kompetensut-
veckling för LSS-handläggare och samordnat projektet i länet. Vidare har länets 
kommuner stöttats i implementering och utbildning i screening- och bedöm-
ningsmetoden ESTER samt utbildning i risk och skydd. Under året har vi även 
anordnat en tvådagarskonferens för länets familjehem.

Under den nationella våldspreventionsveckan anordnade Kommunförbundet 
tillsammans med Regionen och Länsstyrelsen ett antal föreläsningar på temat 
Våldsprevention på tre orter i länet. Enbart inom BoU- området har 30 utbild-
ningsdagar för cirka 1800 deltagare anordnats.  

Anordna årliga kunskapsdagar för att sprida forskning och utvecklingserfaren-
heter i länet.

En kunskapsdag planerades men ställdes in p.g.a. för lågt antal anmälda. 

Utveckla samordningen av verksamhetsförlagd utbildning (VFU) för sjuksköter-
skor.

Länets socialtjänster har avtalat med MittUniversitetet om att tillhandahålla 
med praktikplatser för sjuksköterskestudenter i sina verksamheter. Under 2018 
pågick ett utvecklingsarbete med att samordna verksamhetsförlagd utbildning 
för sjuksköterskestudenterna. En tjänst som samordnare skapades och ägnade 
sig åt att skapa en struktur för kommunernas mottagande av studenter. Tjäns-
ten fungerade som en länk med sex kommuners verksamheter och universitets 
utbildningsverksamhet. Arbetet avslutades vid årsskiftet och ansvaret för sam-
ordning överfördes tillbaka till kommunerna. 
 
Utveckla samordningen av verksamhetsförlagd utbildning (VFU) för socionom-
studenter.

Sedan hösten 2018 använder Västernorrland Praktikplatsen.se för samordning 
och placering av studenter i länet. Verksamhetsförlagda utbildningsplatser har 
ordnats enligt avtalen.Under året har vi utvecklat en sharepointsida för studen-
ter, handledare och samordnare i länets kommuner som stöd för information, 
kommunikation och erfarenhetsutbyte under VFU-terminen. Ett antal nätverks-
träffar med kommunernas VFU-samordnare har hållits och utvärderingsformu-
lär av länets VFU har framtagits för både handledare och studenter. Ett nytt 
tvåårigt avtal har skrivits med Umeå universitet. 

Utveckla välfungerande praktikplatser som bidrar till ökad kunskap om välfärds-
sektorn som attraktiv arbetsplats.

En kontinuerlig dialog sker med utbildningsanordnare samt ansvariga på social-
tjänsterna om vikten av välfungerande praktikplatser som en marknadsföring 
av yrket och arbetsgivaren. Samordnaren återkopplar till enskilda arbetsplatser, 
men också till nätverk som ansvarar för mottagandet av praktikanter.

Kompetensförsörjning
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Integrera Vård- och omsorgscollege med socialtjänsternas kompetensförsörj-
ningsarbete. 

Processledare deltar i nationellt nätverk för regionala samordnare inom Vård 
och omsorgscollege. Information från departement och olika statliga verk för-
medlas vid dessa tillfällen och förs sedan vidare till Vård och omsorgscollege 
Västernorrland och frågeställningar från Västernorrland kan tas upp. Process-
ledare har deltagit i nationell arbetsgrupp för att skapa riktlinjer för YH – utbild-
ningar i äldreomsorgen, och har även genomfört nationella certifieringsuppdrag 
för Föreningen Vård och omsorgscollege.

Genomfört scanning av samverkan utifrån nationellt material för uppföljning 
av vård och omsorgscollege Västernorrland. Följt upp måluppfyllelsen utifrån 
certifieringsansökan.

Driva, samordna och processleda Vård- och omsorgscollege Södra Norrland.

Sex st. regionala styrgruppsmöten och en regionalkonferens har genomförts 
under året. Regionala arbetsgrupperna attraktion, handledarskap och krav/
kompetens arbetar med strategier och gemensamma dokument för länet. 
Processledare har deltagit vid lokala styrgruppsmöten för att ge förutsättningar 
för lokal, regional och nationell koppling. Fem st. lokala styrgruppsmöten/lokalt 
college har genomförts. Ansökt om projektmedel från regionen för projektet 
steg 3 handledare- utveckling av handledare /lärande organisation. Projektet 
beviljades medel och startade i februari. Under hösten genomfördes sju lokala 
seminarier. Årets handledare i Västernorrland och i kommunerna har utsetts. 
Genomfört en branschdag tillsammans med arbetsförmedlingen för handlägga-
re på arbetsförmedlingarna och studie och yrkesvägledarna i länet. Genomfört 
en upplevelseverkstad tillsammans med arbetsförmedlingen för att attrahera 
unga arbetssökande till vård och omsorg och vårdutbildningar i Västernorrland.  
Ansökt om projektmedel ifrån Skolverket för att utveckla regionala stödstruktu-
rer och skapa digitala enkäter för uppföljning av apl och handledarnas arbete. 
(Vård och omsorgscollege Södra Norrland har nu bytt namn till Vård och om-
sorgscollege Västernorrland.)

Mål: Stödja kommunernas förmåga att utveckla en säker och samordnad 
vård och omsorg för de äldres välbefinnande och värdighet.

Samordna centrala nätverk för erfarenhetsutbyte och uppdragsarbete. 

Under året har träffar för Beredningsgruppen för SocialReKo samordnats fem 
gånger och för SocialReko fem gånger. Socialpresidieträffar har genomförts 
fyra gånger. Nätverket med länets verksamhetschefer inom området har träffats 
fyra gånger.

Utveckla förutsättningar för god äldreomsorg i länet.

Olika utbildningar kopplat till området har genomförts för verksamheterna. 
Utbildningarna har bland annat handlat om att utveckla uppföljningar inom 
kommunal hälso- och sjukvård, juridik för nya enhetschefer i verkställighet samt 
utbildning för utbildare för att i samverkan med slutenvård kunna utforma sam-
ordnade och individuella planer för patienter/brukare. 

Socialstyrelsen bjöds in för att utbilda/informera aktuella yrkesgrupper inom 
äldreomsorgen om vidtagna hälso- och sjukvårdsåtgärder, klassificerade enligt 
KVÅ. Upphandling av uppdragsutbildning har gjorts i syfte att utbilda länets 
sjuksköterskor i blås- och tarmdysfunktion. Utbildningarna kommer genomföras 
via MIUN under tre terminer. 

Bidra till att utforma framtidens stöd åt utvecklingen av den kommunala äldre-
omsorgen. 

Utvecklingssamordnaren har under året deltagit i nationellt nätverk för äldre 
med syfte att byta erfarenheter och identifiera förbättringsområden inom äld-
reomsorgen i syfte att återföra till den kommunala äldreomsorgen och utforma 
framtida stöd.

Kompetensförsörjning Äldre
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Äldre

Stödja utvecklingen av ”Trygga, säkra och samordnade vård- och omsorgspro-
cesser”.

Utvecklingssamordnaren har processlett den länsgemensamma arbetsgruppen 
för Trygg och säker utskrivning, på uppdrag av Beredningsgruppen för Social-
ReKo. Utvecklingssamordnaren har under året deltagit i nationella nätverk via 
SKL och återfört innehållet i dessa träffar till arbetsgrupp och kommunernas 
verksamhetschefer. Har även deltagit i nätverksträffar tillsammans med repre-
sentant från kommunerna. Övriga deltagare på dessa träffar har varit Jämt-
lands län, Västerbottens län, Norrbottens län. Studiebesök till Västerbotten och 
Norrbotten har gjorts i syfte att byta kunskap och erfarenheter.

Mål: Stödja verksamheternas kunskapsutveckling för att höja kvaliteten, 
tryggheten, säkerheten och delaktigheten för barn och unga som har kon-
takt med den sociala barnavården.

Bistå socialtjänsterna i genomförandet av nya BBIC (Barns Behov i Centrum).

Utvecklingssamordnaren har tillträtt som regional BBiC-samordnare under 
hösten och bevakar nu utvecklingen genom träffar som Socialstyrelsen och 
Sveriges Kommuner och Landsting anordnar. Länets BBIC-nätverk har träffats 
på Kommunförbundet två gånger under året där information om vad som är 
aktuellt inom BBIC och erfarenheter har delats mellan kommunerna.

Anordna Familjehemsutbildning/dagar.

En tvådagarskonferens med 185 familjehemsföräldrar från länet anordnades. 
Under konferensen fick deltagarna både lyssna på föreläsningar om ”Trauma-
medveten omsorg”, ”Lågaffektivt bemötande” och ”Att vara familjehem - en 
utmaning för alla”, träffa varandra och träffa de familjehemssekreterare som 
ingår i länets familjehemsnätverk.

Samarbeta med Länsstyrelsen inom våldsområdet och om ensamkommande 
barn.

Genomfört utbildningar om ensamkommande samt inom våldsområdet. 
Utvecklingssamordnaren har också ingått i ett nätverk tillsammans med Läns-
styrelsen och cheferna för kommunernas boenden för ensamkommande. 
Utvecklingssamordnaren håller i ett nätverk för länets enhetschefer för Barn & 
Unga där enhetscheferna för ensamkommande ingått under 2018.

Under 2018 skapades också en ny utvecklingssamordnartjänst inom området 
Kvinnofrid och Våld i nära relationer. Tjänsten är ett samarbete mellan Läns-
styrelsen och Socialtjänstens samverkan och stödstrukturer som syftar till ett 
samordnat stöd till socialtjänsterna i länet. Tjänsten samfinansieras av parterna 
och verkar genom den samverkansstrukturen som har etablerats på nationell 
och regional nivå. Arbetet leds av en gemensam styrgrupp.

Etablera en gemensam familjehemsorganisation för rekrytering, utbildning och 
stöd åt familjehem samt förbereda för drift av verksamheten.  

Förankrat i kommunerna om deltagande och finansiering av verksamheten. 
Tagit fram tydligt nedskrivna rutiner för arbetet, inklusive gränsdragningar vad 
gäller verksamhetens- och kommunernas ansvar. Tagit fram ett avtalsförslag 
till de deltagande kommunerna och färdigställt arbetet utifrån kommunernas 
önskemål gällande införandet av gemensamt ersättningssystem för familjehem-
men. Rekrytering av tre familjehemscoacher har genomförts. 

Utveckla uppföljning av HVB-vården (Hem för vård och boende).

Utvecklingssamordnaren har samordnat ett nätverk med deltagare från kom-
munerna där det bland annat gjorts en processkartläggning för att följa vad som 
händer vid en placering, vilka behov och brister som finns samt vilka behov och 
resurser som krävs för att förbättra förfarandet kring HVB-placeringar. Det har 
också arbetats fram metoder i form av två olika enkäter för att följa upp kvalitén 
på de HVB-hem vi använder i länet. 

Barn och unga
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Barn och unga

Samordna nätverk för erfarenhetsutbyte och uppdragsarbete.

Utvecklingssamordnaren har förutom chefsnätverket för barn och unga samt 
ensamkommande, BBiC-nätverket, HVB Avtals- och upphandlingsfrågor sam-
ordnat nätverken för Barns Brukarmedverkan och Familjehemsnätverket. För 
samtliga nätverk har Kommunförbundet bidragit med omvärldsbevakning och 
ansvarat för träffarna. Sex av länets sju kommuner har deltagit i det nationella 
projektet Förbättrad dokumentation och i det arbetet har Kommunförbundet 
haft en samordnande roll gentemot nationell och kommunal nivå. Utvecklings-
samordnaren har också deltagit i Regionalt kompetensutvecklingsnätverk ihop 
med Länsstyrelsen. Gemensamt för de nätverksträffar som skett i Kommunför-
bundets regi är att det i snitt varit två träffar per termin och deltagarna är både 
enhetschefer och handläggare.

Bedriva forskning inom området barn och unga i samhällsvård.

På grund av tjänstledighet under året har forskning bedrivits i en begränsad 
omfattning i samarbete med Umeå Universitet. Forskningen fortgår inom social-
sekreterarnas arbetssituation i mottagandet av ensamkommande barn. 

Genomföra insatser för att öka kunskapen kring ensamkommande barn.

Utöver pågående forskningsinsats har ett antal utbildningar anordnats.

Omvärldsbevaka, till exempel genom att delta i nationella nätverk och arbets-
processer.

Utvecklingssamordnaren har deltagit i det nationella barn och unga- nätverket 
som leds av Sveriges Kommuner och Landsting samt i det nationella BBiC- 
nätverket som leds av Socialstyrelsen. Båda nätverken träffas fyra gånger per 
år. Mellan träffarna har utvecklingssamordnaren fått kontinuerlig information om 
sådant som rör barn och unga- området och spridit den kunskapen i länet. 

Mål: Stödja och samordna verksamheternas utveckling för att skapa en 
kunskapsbaserad och välintegrerad missbruks- och beroendevård.

Samordna nätverk för erfarenhetsutbyte och uppdragsarbete. 

Under året har tre nätverksträffar med enhetschefer inom missbruksvården 
genomförts. Samarbete med Länsstyrelsen har genomförts när det gäller kun-
skapsutbildningar (äldre och missbruk, spel om pengar) inom området ANDT 
och spel. Gemensamma träffar för det regionala samverkansarbetet gällande 
kompetensutveckling via RKUN (Regionalt kompetensutvecklingsnätverk). 

Samordna länets metodstödjare inom missbruk och beroendevården.

En gemensam träff för metodstödjarna i länet har genomförts.Vid träffen fram-
kom att det finns behov av att se över hur länet vill tillsätta nya metodstödjare 
för metoderna ÅP, ASI, Audit och Dudit (metoder inom missbruksvården) har 
genomförts.

Stödja kommunerna i uppdraget att förbättra vård och behandlingsinsatser för 
personer omhändertagna enligt LOB (Lagen om omhändertagande av beru-
sade personer).

Aktiviteterna pausade p.g.a. samarbetsparternas ställningstagande.

Stödja implementering av nationella riktlinjer inom missbruk och beroendevår-
den.

Genomlysning av Timrå kommuns missbruksvård har påbörjats – klart under 
2019.

Förbättra rutiner och stödja implementering av dessa i tillämpningen av LVM 
(Lagen om vård av missbrukare i vissa fall).

Aktiviteterna pausade p.g.a. samarbetsparternas ställningstagande.

Missbruk och beroende
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Samarbeta och samordna forskningsstudier med externa parter på regional, 
nationell och internationell nivå gällande det regionala arbetet inom missbruk 
och beroendeområdet.

Arbetet har varit vilande under 2018 men beräknas att återupptas av doktoran-
den i sin forskningsstudie.

Utifrån lokala kunskapsbehov bedriva och främja forskning inom området. 

Under 20018 har en forskningsskiss inom området missbruk och funktionshin-
der arbetats fram i samarbete med länets kommuner. Skissen ligger till grund 
för doktorandens kommande studier vid Umeå Universitet.

Omvärldsbevaka, till exempel genom deltagande i nationella nätverk och ar-
betsprocesser.

Har deltagit i ett flertal nationella nätverk under året. Två träffar med MILK 
(Missbruk och beroende i landsting och kommuner), fyra träffar med SBU 
(Statens beredning för medicinsk och social utvärdering) metodstöd (gäller alla 
socialtjänstens områden), varit delaktig i SKL:s expertgrupp gällande hand-
lingsplan för personer 13-29 år gällande risk-missbruk och beroende. 

Deltagit i FoU välfärdsdagar gällande delaktighet. Deltagit i FALF (Forum för 
arbetslivsforskning) - konferens – presenterat resultat från ”Påverkar IFO:s or-
ganisering förutsättningar för sammanhållen vårdfläta?”. Föreläsningar rörande 
Nationella riktlinjer inom missbruk och beroende har genomförts på uppdrag vid 
Hola Folkhögskola.

Mål: Stödja och samordna verksamheternas utveckling för att skapa kun-
skapsbaserade välfärdstjänster inom området funktionsnedsättning.

Samordna nätverk och arbetsgrupper för erfarenhetsutbyte och uppdragsar-
bete. 

Verksamhetschefsnätverket har träffats sex gånger under året och nätverksdo-
kument har uppdaterats. Arbetsgruppen för projekt “Titulatur och kompetensni-
våer” har träffats en gång per månad med uppehåll under sommaren. 
Arbetsgruppen för brukarundersökningar har träffats en gång per termin. 
En utbildning för LSS-handläggare påbörjades, ett pilotprojekt via Socialstyrel-
sen SIM LSS. Sex av länets kommuner har deltagit. Handläggarna har träffats 
tre gånger under hösten samt genomfört nätbaserade fallövningar på hem-
maplan vid två tillfällen. Kommunförbundet har samordnat, planerat och hållit 
i träffarna samt varit länken till Socialstyrelsen. Projektet/utbildningen avslutas 
februari 2019. 

Stödja utveckling och införande av systematisk verksamhetsuppföljning inom 
området.

Funktionshinderområdet skickade under året representanter från två kommu-
ner tillsammans med utvecklingssamordnaren på Socialstyrelsens utbildning 
om systematisk uppföljning och SU-pilot. Kommunförbundet har också stöttat 
arbetet vidare i länet. 

Stödja arbete för ökad delaktighet, till exempel genom att informera och utbilda 
vägledare om Delaktighetsmodellen.

Utifrån behov från verksamhetsområdet påbörjades planeringen för att starta 
upp en Vägledarutbildning i Delaktighetsmodellen under januari 2019. 
Länsenkät för brukarundersökning inom boendesidan LSS har avslutats och 
rapport har skrivits. Uppstart för en ny länsenkät inom Daglig verksamhet LSS 
har gjorts.

Missbruk och beroende Funktionsnedsättning
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Ungas utbildning

Bidra med vetenskapliga underlag i utvecklingen av området. 

FoU deltar aktivt på nätverksmöten för att främja utveckling inom området.
Kartlägga insatsen boendestöd/individstöd. Kartläggning påbörjades under 
2018 på uppdrag av verksamhetschefer och socialchefer i länet. Uppdragsbe-
skrivningen inför kartläggningen gjordes av verksamhetschefnätverket tillsam-
mans med kommunförbundet.Kartläggning av individ/boendestöd har påbörjats 
och en sammanställning av resultat presenteras i januari 2019.
Återrapporterat SKL:s uppdrag om hur ”Kunskapsstöd för ADHD” används.

Samordna projektet ”Yrkestitulatur med tillhörande kompetensnivåer”.

Projektet syftar till att stödja kommunerna i att skapa en enhetlig titulatur med 
tillhörande kompetensnivåer inom verksamhetsområdet stöd, service eller om-
sorg enligt Socialtjänstlagen (SoL) och Lagen (1993:387) om stöd och service 
till vissa funktionshindrade (LSS). Projektet är länsövergripande med lokala 
planer för varje kommun. Projektet anpassas till varje kommuns förutsättningar 
och varje kommun har sin egen arbetsgrupp som ansvarar för det lokala ut-
vecklingsarbetet. Projektet leds och stöds av Kommunförbundet i de länsöver-
gripande processerna. Under 2018 har kommunerna stötts med samordning, 
arbetsgruppsmöten och stöd t.ex. vid betygsbedömningar. Socialcheferna är 
projektets styrgrupp och följer upp arbetet.

Omvärldsbevaka och bidra till utveckling av området utifrån kommunernas 
behov, exempelvis genom att delta i nationella nätverk.

Utvecklingssamordnaren har under 2018 deltagit på Nationella kompetens-
rådets-, SKL:s funktionshindernätverkets- och Föreningen för kognitivt stöds 
möten. Information har vidarebefordrats till länet samt att frågor från länet har 
lyfts till de nationella nätverken.

Mål: Stödja och samordna socialtjänsternas utveckling av kunskapsbase-
rad vård och stöd för människor med psykisk ohälsa.

Bidra till att utveckla området psykosocialt stöd utifrån kommunernas behov.

Verksamhetsrepresentanter tillsammans med socialchefer har under året 
deltagit i utvecklingen av Hälso-och sjukvårdens kunskapsstyrningssystem 
utifrån kommunernas perspektiv och uppdrag. Systemet avser att skapa stöd 
åt Hälso- och sjukvårdens verksamhet utifrån vissa diagnoser. Verksamheten 
deltar i vidare utvecklingsarbete på både nationell och regional nivå för att ha 
dialog och utveckla relevanta kunskapsstöd för utformning av kommunernas 
psykosociala stöd utifrån gällande kunskap. 

Stödja socialtjänsternas utvecklingsprocesser utifrån länets handlingsplan.

Arbete påbörjat inom ett område i handlingsplanen; Arbetsformer för tidig upp-
täckt av riskbruk/missbruk/beroende av alkohol och narkotika. En sammanställ-
ning av tidigare genomförd kartläggning och förslag på förbättrings/utvecklings-
områden har gjorts. Arbete pågår med att arbeta fram en processkarta inom 
området. En revidering av den befintliga handlingsplanen inom området har 
genomförts i samarbete med Region Västernorrland. Kommunförbundet har 
agerat administrativt stöd för länets kommuner vid återrapportering av medel 
inom området. 

Samordna socialtjänsternas nätverk för erfarenhetsutbyte och uppdragsarbete.
 
Under året har det initierats och beslutats att starta ett nätverk för chefer som 
ansvarar för socialpsykiatrin i den kommunala verksamheten. Arbetet startar 
2019.

Bidra med vetenskapliga underlag i utvecklingen av området.

Genomförs vid behov och vid efterfrågan.

Psykisk hälsaFunktionsnedsättning
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Omvärldsbevaka, till exempel genom att delta i nationella nätverk.

Verksamhetsrepresentanter har under året deltagit i SKL:s nätverk inom Psy-
kisk hälsa samt varit länets kontaktpersoner i det nationella utvecklingsarbetet 
inom området.

Mål: Utveckla kunskap om insatsers effekt på människors inträde på ar-
betsmarknaden.

Utföra utvecklingsuppdrag utifrån kommunernas behov. 

Under året har FoU tagit uppdraget att följa och utvärdera ett arbetsmarknads-
projekt i Timrå kommun. Det är ett projekt vars målgrupp är sjukskrivna i för-
sörjningsstöd. Projektet heter Vägen ut. Under året har datainsamling påbörjats 
och rapport ska levereras i slutet av 2019. 

FoU Västernorrland har följeforskat projekt med arbetstidsmodeller, projekten 
syftar till att utveckla arbetsvillkoren bland socialsekreterare. Intervjuer och 
enkäter har skickats ut. I nuläget följs Sundsvalls kommun, Timrå kommun och 
Örnsköldsviks kommun. För Sundsvalls kommun fortsätter FoU att samla in 
data och bidrar med forskningsstöd i utvecklingsarbetet. I Timrå kommun har 
en rapport lämnats med resultat från försöksåret. Rapporten heter “Föränd-
ringsarbete för att bli en attraktiv arbetsgivare - 7 timmars arbetsplatsförlagd ar-
betstid som metod”. Framöver ska projektet följas på liknande vis som i Sunds-
vall. Under 2018 har uppdragsbeskrivning gjorts med Örnsköldsviks kommun 
om att följa deras arbetstidsprojekt under två år. 

Sprida resultat från kommunernas verksamheter.

Verksamhetsrepresentanter deltog vid FoU Välfärds konferens och presente-
rade resultat från de arbetstidsprojekt som bedrivs bland socialsekreterare i 

några av länets kommuner.

Verksamhetsrepresentanter deltog vid en internationell workshop anordnad 
av forskarnätverket ProWorkNet. Vid sammankomsten träffades forskare inom 
arbetslivsområdet för diskussion och presentation av resultat från studier. 
Verksamhetsrepresentanter deltog vid konferensen FALF (Forum för arbets-
livsforskning). Temat för konferensen var “Arbetet - problem eller potential för 
hållbar livsmiljö?”. Resultat presenterades från studien: ”Påverkar IFO:s orga-
nisering förutsättningar för sammanhållen vårdfläta?” och “Medarbetardriven 
förändring – förkortad arbetsplatsförlagd arbetstid, en motor för förändring”.

Verksamhetsrepresentant var inbjuden till Vision i Göteborg på deras socialar-
betardag för att presentera resultat från följeforskning av arbetstidsmodellerna 
som FoU utför. Presentationen hette; “Förkortad arbetsplatsförlagd arbetstid - 
erfarenheter från pågående följeforskning”. 

Under året har en forskningsansökan skrivits till Forte “Tid för förändring? En 
komparativ studie av hur förkortad arbetsplatsförlagd arbetstid kan förbättra 
arbetsvillkor och ge förutsättningar för en tillitsbaserad styrning och ledning i 
socialtjänsten”.

Verksamhetsrepresentanter har under året deltagit och spridit resultat i Sveri-
ges Radio med anledning av arbetstidsprojekten.

Psykisk hälsa

Arbetsliv och rehabilitering
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Kommunförbundet har tillsammans med Region Västernorrland genomfört 
workshop kring Kulturplanens prioriteringar och Kulturplanens koppling till den 
Regionala utvecklingsstrategin, sammanhållnings- och tillväxtpolitiken. 

Följa regeringens satsning på Digitalt kompetenslyft via biblioteken, för att 
minska den digitala klyftan. 

Samverkan har skett med länsbiblioteket kring satsningens prioriteringar och 
inriktning i länet. Medverkat i ansökan Digi Challenge som syftar till att minska 
den digitala klyftan. Samverkan kring Demokratijubileet utifrån kulturens bety-
delse för demokratins värdegrund. Riksdagen uppmärksammar demokratins 
genombrott i Sverige med ett demokratijubileum som pågår 2018–2022. Initiativ 
har tagits för samverkan under 2019.

Mål: Samverkan och lärande i ungdomspolitiska frågor

Samordna och leda nätverket för ungdomsfrågor. 

Samordnat och genomfört ett antal nätverksträffar.

Samverka kring den lokala uppföljningen av ungdomspolitiken via Lupp, med 
fokus på trygghetsfrågor. 

Samverkan har skett tillsammans med Kommunförbundets FoU-enhet kring 
analysen av Lupp. 

Arrangera kunskapsdagar om ungas delaktighet och inflytande, utifrån att Barn-
konventionen blir svensk lag 2020. 

Genomfört en tvådagarskonferens om förebyggande och främjande ungdoms-
arbetet för fritidsledare samt en workshop tillsammans med Barnombudsman-
nen och kommunerna om att Barnkonventionen blir lag 2020 och BO:s uppdrag 
att stödja kommunerna i detta. 

Länets kommuner står inför både utmaningar och möjligheter när det gäller 
ekonomiskt och socialt hållbar utveckling. Samverkan kan vara en strategi för 
att möta de gemensamma utmaningarna.
Kommunförbundet arbetar tillsammans med kommunerna, andra aktörer på 
länsnivå och i europiska nätverk för att skapa förutsättningar för utveckling. Det 
gör vi genom att:

• Skapa mötesplatser och nätverk där chefer och tjänstepersoner kan 
utbyta och få nya kunskaper

• Leda och delta i formaliserade samarbeten, till exempel Gymnasie-
samverkan och Kulturforum

• Stödja kommunernas verksamhets- och kunskapsutveckling

Mål: Utvecklad kultursamverkan med fokus på barn och unga och ett obe-
roende kulturliv.

Genomföra kulturforum samt kultur- och fritidspresidium. 

Kulturforum har genomförts tillsammans med Region Västernorrland, med 
Kommunförbundet som ansvarig för sekretariatet och kommunpolitiker som 
ordförande. Genomfört kultur – och fritidspresidium tillsammans med kommu-
nerna. 

Bidra till att ta fram en ny regional Kulturplan för 2019–2022.

Kommunförbundet har tillsammans med Region Västernorrland och länets 
kommuner medverkat till att ny Regional Kulturplan processats och bearbetats 
utifrån kommunernas synpunkter. 

Bidra till ett lärande kring kulturplanens genomförande och uppföljning.

Kultur & Fritid och Utbildning & Arbetsliv

Kultur & Fritid
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Kultur & Fritid

Mål: Samverkan och lärande för att motverka våldsbejakande extremism

Tillsammans med länsstyrelsen samordna nätverket för kommunernas förebyg-
gande arbete mot våldsbejakande extremism. 

Tillsammans med Länsstyrelsen och socialstyrelsen genomfört en dag för soci-
altjänsten om att värna demokratin mot våldsbejakande extremism. 

Utarbeta en gemensam lägesbild till grund för kommunernas handlingsplaner 
mot våldsbejakande extremism.

Tillsammans med Länsstyrelsen och kommunerna tagit fram en enkät för att 
kartlägga social oro och risker för social oro i kommunerna.

Mål: stödja kommunerna i att säkra tillgången till god utbildning för barn, 
unga och vuxna

Samordna kommunala nätverk med inriktning på skolutveckling i olika former.

Utvecklingsnätverket Västernorrland arbetar med skolutveckling och systema-
tiskt kvalitetsarbete och rapporterar årligen länets resultat till skolpresidiekon-
ferensen. I samordningen ingår också de skilda delar som Regionala Utveck-
lingsnätverkets (RUN) verksamhet bedriver i olika former i Västernorrland, 
Jämtland och norra Hälsingland

Verka genom kommunala nätverk, på politisk nivå och tjänstepersonsnivå, för 
att öka möjligheterna till erfarenhetsutbyte, samarbete och samverkan mellan 
kommunerna.

Två skolpresidiekonferenser har genomförts där beslut tagits om arbetsintegre-
rad lärarutbildning, utbud av länets gymnasieutbildningar, regional garanti och 
fortsatt strategiskt samarbete i länet. Dessutom har skolpolitiker utbytt 

erfarenheter och kunskaper med socialtjänstens politiker där bland annat 
psykisk ohälsa har diskuterats. Åtta skolchefsträffar har genomförts där man 
genomfört de intentioner som uttryckts vid skolpresidiekonferensen. Tre gym-
nasiesamverkansmöten har genomförts och en konferens för skolledare i länet 
genomfördes i Sundsvall. Temat var neuroledarskap. Tre vuxenutbildnings-
träffar har genomförts där bland annat regionalt yrkesvux har diskuterats. En 
konferens för studie- och yrkesvägledare på Komvux i länet har genomförts 
tillsammans med Region Västernorrland. 

Mål: Driva gymnasiesamverkan och samverkan inom vuxenutbildning

Samordna och stödja initiativ som stärker samarbete mellan gymnasiet och 
vuxenutbildningen.

I och med tillträdet av vuxenutbildnings- och gymnasiesamordnaren har arbetet 
inletts. Frågan om samverkan mellan gymnasiet och vuxenutbildningen har ta-
gits upp i både nätverket med verksamhetschefer inom vuxenutbildningen och 
nätverket med gymnasiechefer.

Öka kraften i samverkan inom vuxenutbildning genom stöd och rådgivning till 
samordnare för vuxenutbildning och gymnasiesamverkan.

Samordnare för gymnasie- och vuxenutbildningen har anställts. Kontinuerliga 
möten internt mellan samordnarna för att hitta synergieffekter inom de olika 
nätverken.

Mål: Förbättra kontakter mellan olika nätverk inom området

Utgöra en länk mellan olika politikområden, politiska nätverk och tjänsteper-
sonsnätverk och stärka kommunernas möjligheter till kompetensutveckling och 
samordnade rutiner.

Skolsamordnaren har tillsammans med utvecklingssamordnaren för psykisk 
ohälsa och beroende fört samman tjänstepersonsnätverk i samband med     
projektet ”Tidiga samordnade insatser”.

Utbildning & Arbetsliv
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Utbildning & Arbetsliv

Kommunförbundets samordnare ingår i ledningsgruppen för regionala utveck-
lingsnätverket (RUN) vid Mittuniversitetet och driver utvecklingsfrågor tillsam-
mans med RUN:s kansli. Skolpresidiet har tagit beslut om att utveckla samver-
kan kring arbetsintegrerad lärarutbildning.

Utveckla integreringen av verksamhetsplanen för regionala utbildningsstrategin 
och verksamhetsplanen för regionala utvecklingsnätverket (RUN).

Verksamhetsplanerna har koordinerats.

Mål: Stärka länets dialog och inflytande

Utgöra ett nav för nationella och regionala myndigheter för att stärka länets 
ställning i det nationella utvecklings- och reformarbetet.

Genomfört träff med Skolverket för att stärka myndighetens kunskap och för-
ståelse för regionens behov i allmänhet och kompetensförsörjning i synnerhet. 
Samverkan med Region Västernorrland har skett inom såväl vuxenutbildnings- 
som skolområdet.

Stärka länets stödstrukturer för vuxenutbildningsarbetet.

Samordnaren för vuxenutbildningen har sammankallat nätverket under hösten 
och påbörjat arbete med att se över gruppens uppdrag, sammansättning och 
syfte med samverkan för att skapa effektivt arbete.

Delta i nationella nätverk kring kompetensförsörjning för att sprida kunskap om 
goda exempel - särskilt från län och regioner med liknande förutsättningar.

Kommunförbundet Västernorrland samverkar med Region Västernorrland och 
har ett samverkansavtal gällande arbete kring regionalt yrkesvux, för att bidra 
till statens satsning på området. 

Stärka samverkan med näraliggande områden som har anknytning till skola 
och utbildning. 

Möten har skett mellan skolpresidiet och socialpresidiet kring barn och ung-
domshälsa.

Driva och utveckla dialog mellan politikområden i barnrättsfrågor.

En workshop tillsammans med Barnombudsmannen och kommunerna har 
anordnats kring att Barnkonventionen blir lag 2020.

Mål: Öka tillgång till kompetensutveckling genom olika insatser, rådgiv-
ning och kontaktarbete.

Bidra till utveckling och genomförande av kompetenshöjande insatser riktat mot 
pedagoger inom vuxenutbildning och skolområdet.

Konferens för skolledare i länet med fokus på ledarskapsutveckling har genom-
förts. Konferens för studie- och yrkesvägledare på Komvux i länet har arrang-
erats. Fokus var att byta erfarenheter med varandra och dela med sig av hur 
man arbetar i olika kommuner. Utvärderingen visar att konferensen var väldigt 
uppskattad och värdefull. 

Vidga kontakter och erfarenhetsutbyte när det gäller angränsande län och de-
ras pedagogiska och metodiska utveckling.

Samtliga rektorer för kommunala gymnasier i Jämtland och Västernorrland har 
mötts för möte i två dagar. Kunskapsprocesser och erfarenhetsutbyte har stått 
på programmet

Mål: I högre utsträckning integrera verksamhet inom högre utbildning och 
kommunal nivå.

I dialog med högre utbildning, särskilt Mittuniversitetet, stärka det kommunala 
perspektivet.
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Mål: Samverkan till stöd för ungas och nyanländas etablering

Samordna och leda nätverk för kommunernas aktivitetsansvar och arbetsmark-
nadsenheter. 

Samordnat seminarier och studiebesök för dem i kommunerna som ansvarar 
för att följa upp unga som omfattas av det kommunala aktivitetsansvaret. 

Vara en arena för erfarenhetsutbyte och lärande i frågor som rör ungas, nyan-
ländas och funktionshindrades etablering. 

Tillsammans med SKL och Arbetsförmedlingen arrangerat seminarium kring 
Nationellt statistikverktyg för uppföljning av unga och nyanlända. 

Bevaka regeringens förslag om ett funktionsstöd till de aktörer som arbetar 
med att stödja unga som varken arbetar eller studerar.

Tillsammans med Myndigheten för ungdoms och civilsamhällesfrågor och 
kommunerna har en workshop utförts kring kommunernas behov av stöd i sitt 
arbete med gruppen unga som varken arbetar eller studerar. 

Bevaka effekterna av förändringarna i etableringsuppdraget.

Frågan följs upp via möten med Arbetsförmedlingen och genom Kommunför-
bundets nätverk för arbetsmarknadsfrågor. 

Bevaka arbetsmarknadsutredningen utifrån att kommunerna efterfrågar en mer 
kunskapsstyrd arbetsmarknadspolitik. 

Arrangerat träff med Arbetsmarknadsutredningen utifrån utredningen direktiv 
och uppdrag där kommunerna fick tillfälle att spela in behovet av bättre kun-
skapsstyrning och kunskapsstöd.

Utbildning & Arbetsliv
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Kommunerna i Västernorrland vill ligga i framkant inom miljö-, energi- och 
klimatområdet och arbetar därför långsiktigt för ett Hållbart samhälle. Många av 
de utmaningar som kommunerna möter inom området kan genom samverkan 
få långsiktiga lösningar som ger goda effekter. Med utgångspunkt i detta stödjer 
vi kommunerna genom att:

• Agera plattform för samordning av länsgemensamma nätverk inom 
miljö- och samhällsplanering

• Vara en stödstruktur för kommunernas verksamhetsutveckling inom 
området

• Utgöra en plattform för kunskapsutveckling genom att genomföra 
konferenser, utbildningar och seminarier

• Genom Energikontoret initiera och medverka i projekt kring energief-
fektivisering och klimatarbete, samt samordna kommunernas energi- 
och klimatrådgivning.

Mål: Stödja utvecklingen av kommunernas samverkan inom miljö- och 
samhällsplanering

Samordna Miljö- och byggpresidiet för en rättssäker handläggning av miljö- och 
planfrågorna samt samarbetsavtal och utbyte av kunskap mellan kommunerna.

Miljö- och byggpresidiet har genomfört en träff under året. Samordnaren har 
slutat sin tjänst och ett inriktningsbeslut att istället satsa på samordning inom 
området digitalisering har tagits av Kommunförbundets styrelse.

Samordna Hållbarhetsrådet för att prioritera länets miljö- och hållbarhetsarbete.

Samordning av Hållbarhetsrådet har skett och två träffar har anordnats av 
Kommunförbundets utvecklingssamordnare.

Genomföra kompetensutvecklingsinsatser, till exempel miljöbalksdagar i sam-
verkan med Länsstyrelsen Västernorrland eller Region Västernorrland.

Kompetensinsatser har skett inom ett flertal områden genom gemensamma 
regionala insatser.

Omvärldsbevaka och sprida kunskap kring aktuella frågor från den nationella 
och regionala nivån. 

Kunskapsspridning har skett i olika forum, bl.a. Hållbarhetsrådet.

Samordna arbetet med gemensamma strategier och bedömningar av luftmät-
ningar i länets kommuner genom kompetensutveckling.

Två kompetensutvecklande seminarier har genomförts.

Mål: Driva utvecklingen av energieffektivisering och klimatarbete.

Genomföra projektet Regional utvecklingsledare (RUL) som syftar till en ef-
fektiv energianvändning i hushåll, lokaler och fastigheter, företag och industrier 
genom att samordna insatser och metoder för kommunernas energi- och 
klimatrådgivning. 

Vi har under 2019 genomfört nätverksträffar och utbildningar för länets en-
ergi- och klimatrådgivare. Tillsammans med dem har vi genomfört ett nationellt 
insatsprojekt på uppdrag av Energimyndigheten.

Genomföra projektet Utökad EKR som syftar till att ta fram en digital kommuni-
kationsstrategi för den kommunala Energi- och klimatrådgivningen, vilket leder 
till en enhetlig kommunikation som stärker deras roll.

Miljö & Energi

Miljö & Bygg Energikontoret Västernorrland
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Denna projektansökan blev ej beviljad och därför genomfördes inte denna 
aktivitet.

Ansöka om projektmedel och starta en Regional Miljötekniknod ansluten till 
paraplyorganisationen ASSET.     

Denna projektansökan blev ej beviljad och därför genomfördes inte denna 
aktivitet.

Genomföra projektet SECURE som syftar till att öka energieffektiviseringen i 
Sollefteå genom beteendeförändringar via energi- och klimatrådgivarna samt 
andra samverkanspartners för regional spridning. 

2018 har Kommunförbundet tillsammans med Energikontoret samarbetat 
tillsammans med Sollefteå kommun för att öka energieffektiviseringen genom 
att flera energibesparande åtgärder genomförts i Solatum Hus&Hems fastig-
hetsbestånd. Ärebo äldreboende i Sollefteå har nått en energibesparing på åtta 
procent. Resultaten har fortlöpande kommunicerats med energi- och klimat-
rådgivarna samt andra samverkanspartners för regional spridning. Projektet 
avslutas under 2019. 

Genomföra projektet CLEAN som syftar till energibesparing i fastigheter genom 
att använda solkartan som verktyg hos Landstingsfastigheter samt genomföra 
informationsinsatser för hållbart byggande. 

Under 2018 har vi utbytt goda exempel från energieffektiviseringsåtgärder 
inom offentliga byggnader med våra åtta partners över hela Europa. Dessa har 
sedan spridits på olika sätt, och utvärderas för eventuell vidare implementering 
både hos oss regionalt och våra partners. Samarbetet sker ni nära samverkan 
med bland andra Regionfastigheter, Energi- och klimatrådgivarna i länet och 
Mittuniversitetet. 

Genomföra projektet Energikartläggningsstöd 2 (EKS) som ska ge stöd och 
vägledning för små och medelstora företag i deras arbete med att minska ener-
gianvändningen.   

Detta arbete har genomförts genom företagsbesök i ett samarbete med Läns-
styrelsen Västernorrland. Under 2018 genomfördes 46 energibesök hos små 
och medelstora företag i länet.

Genomföra projektet EPBD2 som ska bidra till att öka takten i genomförandet 
av EPBD2 direktivet samt bidra i omställningen till förnyelsebara energislag så 
att användningen av fossila bränslen minskar.    

EPBD2 har genomförts under året tillsammans med länets Energi- och kli-
matrådgivare. Under 2018 var vi i kontakt med 33st föredrag genom EPBD2 
uppdraget.

Slutföra projektet Hållbara resor som syftar till att öka andelen miljövänliga 
resor på arbetsplatsen så att miljöbelastningen minskas. 

Samverkansprojektet Hållbara resor i Västernorrland fokuserade på att utveck-
la mer hållbara resvanor i länet för att minska koldioxidutsläppen vid tjänstere-
sor och arbetsresor till och från jobbet. Projektet avslutades under 2018. I en 
resvaneundersökning utförd våren 2018 uppgav 25 procent att de reser mer 
hållbart till och från jobbet idag än för fem år sedan.

Slutföra projektet SOLEY som ska öka efterfrågan på effektiva och hållbara 
lösningar för produktion av el, värme och lagring av inkommande solenergi. 

Under året har tjänsten i form av en länsövergripande solkarta färdigställt och 
flyttats till Sundsvalls kommun för drift och förvaltning. Projektet har förlängts till 
31 oktober 2019 för att solkartan ska implementeras på alla länets kommuners 
hemsidor med lättförståelig information om hur den kan användas på bästa 
sätt. 

Genomföra projektet Horisont2020 som syftar till att informera om Vinnovas 
utlysningar inom området Ren-Säker-Energi i Horizon 2020.  
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Energikontoret Västernorrland har under hösten 2018 genomfört två seminarier 
tillsammans med Vinnova och Mittuniversitetet om vilka möjligheter som finns 
inom ramen för Horisont 2020 – EU:s ramprogram för forskning och innovation. 

Genomföra projektet Energilyftet som syftar till att vara medarrangör tillsam-
mans med Energimyndigheten vid seminarier för byggsektorn på kommande 
krav på nära-nollenergibyggnader. 

Seminarier och informationsspridning kring Energilyftet har gjorts med fram-
gångsrikt resultat och många intresserade deltagare.

Mål: Bidra till kunskapsutveckling inom miljö- och energiområdet

Starta och driva en informationsplattform för energifrågor i Västernorrland ge-
nom projektet Informationsplattform.   

Denna projektansökan blev ej beviljad och därför genomfördes inte denna 
aktivitet.

Tillsammans med Region Västernorrland stödja kunskapsutvecklingen för de 
17 globala miljömålen.
 
Vi har under 2018 deltagit i de länsövergripande sammankomster och work-
shops som syftar till att ta fram den nya Regionala Utvecklingsstrategin (RUS) 
som utgår från de 17 globala miljömålen. 
 
Medverka i ett nytt nätverk för minst 200 företag och andra organisationer i 
Västernorrland genom projektet Energicoach i syfte att sprida kunskap och 
utbyta erfarenheter i energifrågor. 

Denna aktivitet genomfördes inte under 2018.

Medverka som stöd för Borgmästaravtalet genom att sprida information och 
försöka påverka kommunerna att gå med i Borgmästaravtalet, för att minska 
utsläppen med minst 40 procent fram till 2030. 

Energikontoret Västernorrland har spridit information och kunskap om Borg-
mästaravtalet och om hur vi som fristående organisation med kompetens inom 
energi- och klimatfrågor skulle kunna bidra om en majoritet av Västernorrlands 
kommuner väljer att gå med. 

Genomföra projektet REDI - Resfria digitala möten i offentlig sektor. 

Energikontoret Västernorrland drev uppstarten av projektet under hösten 2018. 
Projektledaren avslutade sin tjänst vid årsskiftet och projektet drivs nu av Ener-
gikontoren Sverige. REDI syftar till att öka kommuners, kommunala bolags och 
landstings/regioners användning av resfria digitala mötesformer genom kun-
skapsöverföring.
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